__________________

EDITAL Nº 002/2025

SELEÇÃO DE FORMADORES MUNICIPAIS DO PROGRAMA LEITURA E ESCRITA NA

EDUCAÇÃO INFANTIL – PROLEEI 2025/CNCA

MUNICÍPIO DE JAGUARI/RS

A Secretaria Municipal de Educação de Jaguari, no uso de suas atribuições legais e em

conformidade com a Lei Federal nº 11.273/2006, a Resolução nº 10/2025, e o Caderno de

Orientações da Região Sul do ProLEEI 2025, torna público o presente Edital de Seleção de

Formadores Municipais do Programa Leitura e Escrita na Educação Infantil – ProLEEI 2025,

integrante do Compromisso Nacional Criança Alfabetizada (CNCA).

1. DO OBJETIVO

O presente Processo Seletivo tem como objetivo selecionar profissional para atuação como

Formador Municipal do ProLEEI, de forma temporária, visando assegurar a continuidade e a

qualidade da formação de professores da Educação Infantil no âmbito do Compromisso Nacional

Criança Alfabetizada.

2. DAS VAGAS

A seleção será realizada exclusivamente por análise curricular, observando-se a formação,

experiência profissional e titulação dos candidatos, conforme critérios objetivos estabelecidos

neste edital e no Ofício Circular nº 19/2025/DIFOR/SEB/SEB/-MEC.

3. DOS REQUISITOS

- Possuir Graduação em Pedagogia;

- ter experiência profissional de, no mínimo 3 (três anos), na Educação Infantil como docente ou

como pedagoga, supervisora pedagógica, coordenadora pedagógica em escolas de Educação

Infantil ou atuar na Gestão Pública como profissional efetivo;

- ter experiência em ações ou projetos de formação de professores da Educação Infantil;

- participação em cursos nas áreas de Educação Infantil ou Linguagens ou Leitura e Escrita, nos

últimos 3 (três) anos;

- vínculo efetivo na rede pública de ensino com avaliação de desempenho positiva.

__________________

4. DOS CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

Critério | Pontuação Máxima

- Possuir Graduação em Pedagogia / 2,0;

- ter experiência profissional de, no mínimo 3 (três anos), na Educação Infantil como docente ou

como pedagoga, supervisora pedagógica, coordenadora pedagógica em escolas de Educação

Infantil ou atuar na Gestão Pública como profissional efetivo / 2,0;

- ter experiência em ações ou projetos de formação de professores da Educação Infantil / 2,0;

- participação em cursos nas áreas de Educação Infantil ou Linguagens ou Leitura e Escrita, nos

últimos 3 (três) anos / 2,0;

- vínculo efetivo na rede pública de ensino com avaliação de desempenho positiva / 2,0.

Pontuação Máxima: 10 pontos

Em caso de empate, terá prioridade:

1. Maior tempo de experiência na Educação Infantil;

2. Idade superior.

5. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas, exclusivamente de maneira presencial, na

Secretaria Municipal de Educação, sito na Rua Marechal Floriano, 244 – Centro.

Período: de 13 a 23 de outubro de 2025.

Horário: das 7h30min às 12h e das 13h às 16h30min

Documentos a serem entregues no momento da inscrição:

a)ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada(Anexo I);

b)Declaração de Atendimento às Exigências devidamente preenchida e assinada (Anexo

II);

c)comprovante de vínculo efetivo com a rede pública e de avaliação de desempenho.

d)comprovante de experiência profissional de, no mínimo, 3 (três) anos na Educação

Infantil;

e)comprovante experiência em ações ou projetos de formação de professores da

Educação Infantil;

f)comprovante da participação em cursos nas áreas de Educação Infantil ou Linguagens

ou Leitura e Escrita, nos últimos 3 (três) anos;

g)cópia do RG e CPF

h)cópia do diploma de Pedagogia

__________________

6. DO PROCESSO SELETIVO

O processo será conduzido pela Comissão de Seleção designada pela Secretaria Municipal de

Educação, composta por servidores(as) efetivos(as).

A seleção ocorrerá através da análise documental e de pontuação (eliminatória e classificatória).

7. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

A lista classificatória será publicada no site oficial da Prefeitura Municipal de Jaguari.

A classificação final será encaminhada à UFSM por meio do e-mail: proleeirs2025@gmail.com.

8. DA CONVOCAÇÃO E DO CADASTRAMENTO NO FNDE

As(os) candidatas(os) classificadas(os) serão convocadas(os) conforme a necessidade de

turmas.

9. DA VIGÊNCIA E SUBSTITUIÇÕES

Em caso de substituição durante a execução do programa, será observada rigorosamente a

ordem de classificação.

Se a lista de classificadas(os) se esgotar, a Secretaria Municipal de Educação realizará nova

seleção, observando os mesmos critérios.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

A participação no processo seletivo implica aceitação integral das condições deste Edital.

Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação de Jaguari, em

conformidade com as orientações do ProLEEI.

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Jaguari/RS, 10 de outubro de 2025.

___________________________________________________

Maria Helena Callegaro

Secretária Municipal de Educação de Jaguari

Prefeitura Municipal de Jaguari

Programa Leitura e Escrita na Educação Infantil – ProLEEI 2025 / CNCA

__________________

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

SELEÇÃO DE FORMADORES MUNICIPAIS DO PROGRAMA LEITURA E ESCRITA NA

EDUCAÇÃO INFANTIL – PROLEEI 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JAGUARI/RS

1.DADOS PESSOAIS

Nome Completo: __________________________________________________________________________________

Data de Nascimento: ____________/___________/_____________

Estado Civil: _______________________________________________________________________________________

CPF: ________________________________________________________________________________________________

RG: ________________________________________ Órgão Expedidor: ___________________ UF: ___________

Endereço Completo: _____________________________________________________________________________

Telefone: (____) ______________________________________________

E-mail: _____________________________________________________________________________________________

2.DADOS PROFISSIONAIS

Cargo Efetivo: _____________________________________________________________________________________

Matrícula: _______________________________________ Data de Ingresso: _____________________________

Unidade Escolar / Setor de Lotação: ____________________________________________________________

Função atual: _____________________________________________________________________________________

3.FORMAÇÃO ACADÊMICA

Curso Superior: ___________________________________________________________________________________

Instituição de Ensino: ____________________________________________________________________________

Ano de Conclusão: ________________________________________________________________________________

Especialiazação: __________________________________________________________________________________

Cursos (nos últimos 3 (três) anos):

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

__________________

4.DECLARAÇÃO

Declaro, que todas as informações aqui prestadas são verdadeiras e que aceito

as condições estabelecidas no Edital nº 002/2025 da Seleção de Formadores Municipais

do Programa Leitura e Escrita na Educação Infantil – ProLEEI 2025/CNCA.

Jaguari/RS, _____________ de _______________________ de 2025.

________________________________________________________________________________________

Assinatura do Candidato

__________________

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO ÀS EXIGÊNCIAS

SELEÇÃO DE FORMADORES MUNICIPAIS DO PROGRAMA LEITURA E ESCRITA NA

EDUCAÇÃO INFANTIL – PROLEEI 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JAGUARI/RS

Eu, _________________________________________________________________________________________________,

portador (a) do RG nº __________________________________, CPF nº ________________________________,

residente e domiciliado (a) à ___________________________________________________________________,

servidor (a) efetivo(a) da Rede ____________________________________ de Ensino do municipio

de _____________________________________, DECLARO, para os devidos fins, que:

1.Sou servido(a) efetivo(a), com vínculo permanente e estável, ocupante do cargo de

_______________________________________________, admitido (a) em __________________________________,

conforme Portaria de Nomeação nº _______________________ e possuo Avaliação de

Desempenho positiva.

2.Exerço função profissional nos últimos 3 (três) anos relacionada à Educação Infantil.

3.Tenho ciência e aceito integralmente todas as condições estabelecidas no Edital nº

002/2025 – Seleção de Formadores Municipais do Programa Leitura e Escrita na

Educação Infantil – ProLEEI 2025/CNCA.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente.

Jaguari/RS, _____________ de _______________________ de 2025.

________________________________________________________________________________________

Assinatura do Candidato

		2025-10-10T14:17:49-0300